Документ создан в электронной форме. № 51 от 13.10.2023. Исполнитель: Аръяхова М.В
Страница 1 из 4. Страница создана: 13.10.2023 15:16

Протоколы педагогических советов МБОУ «Чувашско-Дрожжановская  СОШ»

Протокол № 2

 заседания педагогического совета

 МБОУ «Чувашско-Дрожжановская средняя общеобразовательная школа»

                                                                                                     от  11 октября  2023  года

Членов педсовета –  17

Присутствовали – 17

Отсутствовали – 0

Приглашенные: нет

Повестка дня:

1.  Разъяснение смысла и технологии проведения аккредитационного мониторинга  в 2023 году.

По вопросу слушали:

Аръяхову Марину Владимировну, директора МБОУ «Чувашско- Дрожжановская СОШ». Она

отметила, что  департамент надзора и контроля в сфере образования Министерства

образования и науки Республики Татарстан  10.10.2023 в 14.00 провел вебинар по вопросу

проведения аккредитационного мониторинга системы общего образования. Она  ознакомила

педагогический коллектив с содержанием данного вебинара. Отметила,  что  с  1 сентября 2023 года

вступает в силу приказ Рособрнадзора, Минпросвещения России и Минобрнауки России от

24.04.2023 № 660/306/448 об осуществлении аккредитационного мониторинга системы образования

(далее – приказ). Аккредитационный мониторинг в соответствии со статьей 97 Федерального закона

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» является частью общего

мониторинга системы образования, который проводится на основании постановления Правительства

РФ от 05.08 2013 № 662. В ходе мониторинга ведется стандартизованное наблюдение за

соблюдением образовательными организациями,  имеющими государственную аккредитацию

образовательной деятельности,  аккредитационных показателей. Данная процедура будет проходить

удаленно, без взаимодействия с образовательной организацией.

Процедура аккредитационного мониторинга будет включать следующие этапы и

сроки  согласно пункту 5 Приложения  №1  Приказа Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 24.04.2023 № 660/306/448 "Об осуществлении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения

Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

аккредитационного мониторинга системы образования":

1. Сбор информации (с 1 сентября по 1 декабря года проведения мониторинга)

2. Обработка, обобщение и анализ информации (до 25 января года, следующего за отчетным)

3. Подготовка Итогового отчета (до 15 марта года, следующего за отчетным годом)

4. Направление Рособрнадзором итогового отчета для Минпросвещения России и Минобрнауки России

(до 20 марта года, следующего за отчетным годом)

5. Подготовка на основании итогового отчета рекомендаций по повышению качества образования и

направление их в организации (до 1 мая года, следующего за отчетным годом)

6. Размещение итогового отчета на официальных сайтах Рособрнадзора, Минпросвещения России и

Минобрнауки России (до 1 июня года, следующего за отчетным годом).

Нормативные документы:

Приказ Рособрнадзора № 660, Минпросвещения России № 306, Минобрнауки России № 448 от

24.04.2023 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования»;

Письмо Рособрнадзора от 08.09.2023 № 06-284 о направлении нового расписания внесения данных в

информационную систему государственной аккредитации.
Документ создан в электронной форме. № 51 от 13.10.2023. Исполнитель: Аръяхова М.В
Страница 2 из 4. Страница создана: 13.10.2023 15:16

Протоколы педагогических советов МБОУ «Чувашско-Дрожжановская  СОШ»

Члены педагогического коллектива также были ознакомлены с презентационным материалом:

1. Хисамовой Р.Т., начальника отдела государственной аккредитации образовательной деятельности

департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки Республики

Татарстан по теме «Порядок проведения аккредитационного мониторинга в системе общего образования»;

2. Фасхиевой Г.К., ведущего советника отдела государственной аккредитации образовательной

деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки

Республики Татарстан по теме: «Информационная система для сбора данных по показателям

акредитационного мониторинга»;

3. Николаевой  И.Ф., ведущего советника отдела государственной аккредитации образовательной

деятельности департамента надзора и контроля в сфере образования Министерства образования и науки

Республики Татарстан по теме: «Методика расчета аккредитационных показателей по

общеобразовательным программам».

  Решение:

- Обеспечить подготовку специалистов, которые будут вносить данные по показателям мониторинга;

- Внимательно изучить методику расчета аккредитационных показателей;

- Проверить наличие информации и данных по показателям аккредитационного мониторинга.

                                        Председатель: _________________/ Аръяхова М.В.

                                      Секретарь: _________________ /Годунова Н.В./

Документ создан в электронной форме. № 51 от 13.10.2023. Исполнитель: Аръяхова М.В
Страница 3 из 4. Страница создана: 13.10.2023 15:16

Лист согласования к документу № 51 от 13.10.2023
Инициатор согласования: Аръяхова М.В Директор школы
Согласование инициировано: 13.10.2023 15:16

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Аръяхова М.В Подписано
13.10.2023 - 15:17

ьбь..дл

Документ создан в электронной форме. № 51 от 13.10.2023. Исполнитель: Аръяхова М.В
Страница 4 из 4. Страница создана: 13.10.2023 15:17